Entre 27,0% e 29,0%

Crescimento entre 5,5% e 8,5%

Crescimento entre 4,0% e 7,0%

Entre R$ 34,5 bi e R$ 38,5 bi

Entre R$ 1,0 bi e R$ 3,0 bi

Crescimento entre 7,5% e 11,5%

Guidance 2025 Diferença entre
Res. 4.966 e critério

contábil anterior

+ 0,3 p.p.

- 0,9 p.p.

-

-

-

-

-

20

Carteira de crédito total ¹

Margem financeira com clientes

Margem financeira com o mercado

Custo do crédito²

Receita de prestação de serviços
e resultado de seguros3

Despesas não decorrentes de juros

Alíquota efetiva de IR/CS

15,5%

7,1%

R$ 4,4 bi

R$ 34,5 bi

7,2%

6,8%

29,5%

Realizado

29,5% 31,5%

4,0% 7,0%

9,5% 12,5%

4,5% 7,5%

5,0% 8,0%

R$ 3,0 bi R$ 5,0 bi

R$ 33,5 bi R$ 36,5 bi

(1) Inclui garantias financeiras prestadas e títulos privados; (2) Composto pelo resultado de créditos de liquidação duvidosa, impairment e descontos concedidos; (3) Receitas de prestação de serviços (+) resultado de operações de seguros,
previdência e capitalização (-) despesas com sinistros (-) despesas de comercialização de seguros, previdência e capitalização; (4) Considera ajuste pro forma em 2023 pela venda do Banco Itaú Argentina; (5) Calculado em relação às despesas do
Brasil Core.

Guidance

5,0% 8,0%

5,5% 8,5%

5,5% 8,5%

8,3%

7,7%

8,0%

Realizado
 Ex- Argentina

Guidance em base
comparável 4

Custos core5 abaixo da inflação 4,4% IPCA 12M: 4,83%

Carteira de crédito total ex-variação cambial 10,2%

Guidance 2024

21

em R$ bilhões

Resultados

4T24 3T24 D 4T23 D 2024 2023 D

Produto bancário 44,1   42,7   3,3% 41,0   7,6% 169,0   156,8   7,8%

Margem financeira gerencial 29,4   28,5   3,1% 27,1   8,3% 112,4   104,1   8,0%

Margem financeira com clientes 28,5   27,5   3,7% 26,3   8,3% 108,0   100,8   7,1%

Margem financeira com o mercado 0,9   1,1   -14,5% 0,8   7,6% 4,4   3,3   35,2%

Receita de prestação de serviços 11,7   11,2   4,2% 11,2   4,5% 45,1   42,6   5,9%

Receita de operações de seguro 3,0   3,0   2,0% 2,7   13,5% 11,4   10,1   12,9%

Custo do crédito (8,6)   (8,2)   4,8% (9,2)   -5,5% (34,5)   (36,9)   -6,6%

Despesa de provisão para créditos de liquidação duvidosa (9,2)   (8,6)   7,7% (9,3)   -0,8% (36,2)   (37,1)   -2,5%

Impairment (0,3)   (0,4)   -6,1% (0,4)   -4,4% (1,0)   (0,5)   104,0%

Descontos concedidos (0,6)   (0,6)   4,3% (0,7)   -15,9% (2,4)   (3,5)   -29,1%

Recuperação de créditos baixados como prejuízo 1,5   1,3   20,5% 1,2   24,0% 5,2   4,1   25,1%

Despesas com sinistros (0,4)   (0,4)   -5,3% (0,4)   8,3% (1,6)   (1,5)   7,0%

Outras despesas operacionais (19,4)   (18,6)   4,4% (17,9)   8,2% (72,3)   (67,8)   6,7%

Despesas não decorrentes de juros (16,7)   (15,9)   4,8% (15,3)   8,9% (62,1)   (58,1)   6,8%

Despesas tributárias e outras (2,7)   (2,6)   2,0% (2,6)   4,4% (10,2)   (9,7)   6,0%

Resultado antes da tributação e participações minoritárias 15,7   15,5   1,4% 13,6   15,6% 60,5   50,6   19,7%

Imposto de renda e contribuição social (4,5)   (4,5)   -0,3% (4,0)   13,2% (17,9)   (14,2)   25,9%

Participação minoritária nas subsidiárias (0,3)   (0,3)   6,7% (0,2)   50,2% (1,2)   (0,7)   67,0%

Resultado recorrente gerencial 10,9   10,7   2,0% 9,4   15,8% 41,4   35,6   16,2%

22

(1) Resultado de Seguros inclui as Receitas de Seguros, Previdência e Capitalização, antes das Despesas com Sinistros e Comercialização. (2) Inclui Despesas Tributárias (ISS, PIS, COFINS e outras), Despesa de Comercialização de Seguros e Participações Minoritárias nas Subsidiárias.

Modelo de negócios

Total Crédito Trading
Serviços e

seguros

Excesso

de capital
Total Crédito Trading

Serviços e

seguros

Excesso

de capital
Total Crédito Trading

Serviços e

seguros

Excesso

de capital

Produto bancário 169,0   93,2   3,4   70,5   1,9   156,8   89,8   2,4   63,1   1,5   12,2   3,4   0,9   7,4   0,5